
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019
                   

www.buritama.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Buritama garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.buritama.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

E X P E D IE N T E
O Diário Oficial do Município de Buritama, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Buritama 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.buritama.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
Mu n i c í p i o  d e  B u r i t a m a
CNPJ 44.435.121/0001-31
Av. Frei Marcelo Manilia, 700
Telefone: (18) 3691-9200
Site: www.buritama.sp.gov.br
Diário: imprensaoficialmunicipal.com.br/buritama

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  B u r i t a m a
CNPJ 51.102.341/0001-09
Avenida Benedito Alves Rangel, 1500
Telefone: (18) 3691-3182 | (18) 3691-2247
Site: www.buritama.sp.leg.br

In s t i t u t o  d e  P r e v i d ê n c i a  Mu n i c i p a l  d e  B u r i t a m a
CNPJ 59.764.258/0001-07
Rua Joaquim Pereira Rosa, 427
Telefone: (18) 3691-1879
Site: www.ipremburitama.sp.gov.br

Se r v i ç o  A u t ô n o m o  d e  Ág u a ,  E s g o t o  e  Me i o  A m b i e n t e  
d o  Mu n i c í p i o  d e  B u r i t a m a
CNPJ 08.046.438/0001-12
Rua Capitão Vicente Gonçalves, 434
Site: www.saaemb.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Leis 2 ...................................................................................... 
Decretos 3 .............................................................................. 
Portarias 4 .............................................................................. 

Quarta-feira, 18 de setembro de 2024                                                  Ano VI | Edição nº 1233A                                                                      Página 1 de 5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
8/

09
/2

02
4 

às
 1

5:
06

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
09

d-
48

12
-7

11
a-

96
c1

-a
6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 Ano VI | Edição nº 1233A Página 2 de 5

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 4.975, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre abertura de crédito
especial  ao orçamento de 2024,
alteração  do  PPA-LDO,  visando
implementação de recursos para
Obras  e  Instalações  junto  ao
Departamento  Municipal  de
Saúde e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA  faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, ao orçamento programa de
2024, nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal nº
4.320/64, no valor de R$. 2.012.825,00 (Dois Milhões, Doze
Mil,  Oitocentos  e  Vinte  e  Cinco  Reais),  para  criação  da
seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde.
10.302.0019-2.015
4.4.90.51.35-05  -  Obras  e  Instalações  –  Construção

UBS R$ 2.012.825,00
T o t a l  d o  c r é d i t o

Aberto.................................................R$
2.012.825,00

Art. 2º - Para cobertura do credito aberto pelo art. 1º
serão  utilizados  recursos  provenientes  de  EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO,  a  ser  apurado  no  exercício  corrente,
conforme disposto no inciso II do § 1º, c.c. § 3º do art. 43,
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964:

Art. 3º - O demonstrativo do impacto orçamentário e
financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº
101/2000,  fica  dispensado  tendo  em  vista  tratar-se  de
despesas custeadas com recursos oriundos do Excesso de
Arrecadação, mediante transferências do Governo Federal,
a receber.

Art. 4º - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos
anexos do PPA – Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes
orçamentárias do exercício de 2024 o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art.  5º  -  Esta  Lei  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

Buritama, 18 de Setembro de 2024; 107 anos de
Fundação e 76 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ILSON JOSÉ GARCIA
Diretor do Departamento Municipal de Orçamento, Finanças

e Contabilidade
LUIZ ANTONIO VASQUES JUNIOR

Procurador Jurídico
Publicado e arquivado pela Secretaria do Governo do

Município, nesta data.
IOLANDA SPATINI MOURA MAGNOLER

Agente Administrativo I
Em substituição à Encarregada de Secretaria

...........................................................................................................
LEI Nº 4.976, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre abertura de crédito
ad ic iona l  sup lementar  ao
orçamento programa do SAAEMB
para  o  exercício  de  2024  e  dá
outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA  faz saber
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica aberto do Município de Buritama, junto a
autarquia SAAEMB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto e
Meio Ambiente, crédito especial, ao orçamento programa
do exercício de 2023, nos termos do inciso I do art. 41 da
lei federal nº 4.320/64, na importância de R$.995.330,00
(Novecentos  e  Noventa  e  Cinco  Mil,  Trezentos  e  Trinta
Reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias,
no orçamento programa de 2024 do seguinte projeto e as
seguintes dotações orçamentárias:

( + ) CRÉDITO ESPECIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00

SERV. AUT. DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMB. MUN. DE BURITAMA – SAAEMB

UNIDADE EXECUTORA: 04.03.00 DIVISÃO DE
SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.0203-2202

CAT.ECON. ESPECIFICAÇÃO Valor R$

2.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

025 4 3.3.90.30.00
Material de Consumo (F: 01 -
Tesouro) 282.800,00

027 4 3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros P.
Jurídica (F: 01 - Tesouro) 712.530,00

TOTAL

TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 995.330,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito adicional especial
aberto  pelo  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  SUPERÁVIT FINANCEIRO,  apurado  no
balanço patrimonial  da Autarquia SAAEMB, encerrado do
exercício  anterior  (2023),  no  valor  de  R$  995.330,00
(Novecentos  e  Noventa  e  Cinco  Mil,  Trezentos  e  Trinta
Reais, nos termos do disposto no inciso I do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.

Art. 3º - O demonstrativo do impacto orçamentário e
financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº
101/2000,  fica  dispensado  tendo  em  vista  tratar-se  de
reforço  de  dotações  orçamentárias  já  constantes  do
orçamento,  suportada  com  recursos  de  SUPERÁVIT
FINANCEIRO  do  exercício  anterior.E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
, a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
E

 B
U

R
IT

A
M

A
 (

C
N

P
J 

44
43

51
21

00
01

31
) 

em
 1

8/
09

/2
02

4 
às

 1
5:

06
:5

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
09

d-
48

12
-7

11
a-

96
c1

-a
6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 Ano VI | Edição nº 1233A Página 3 de 5

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 4º - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos
anexos do PPA – Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes
orçamentárias do exercício de 2024 o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art.  5º  -  Esta  Lei  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

Buritama, 18 de setembro de 2024; 107 anos de
Fundação e 76 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ILSON JOSÉ GARCIA
Diretor do Departamento Municipal de Orçamento, Finanças

e Contabilidade
LUIZ ANTONIO VASQUES JUNIOR

Procurador Jurídico
Publicado e arquivado pela Secretaria do Governo do

Município, nesta data.
IOLANDA SPATINI MOURA MAGNOLER

Agente Administrativo I
Em substituição à Encarregada de Secretaria

...........................................................................................................

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 5.036, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre abertura de crédito
especial  ao orçamento de 2024,
alteração  do  PPA-LDO,  visando
implementação de recursos para
Obras  e  Instalações  junto  ao
Departamento  Municipal  de
Saúde e dá outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA  faz saber
que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele  sancionou  e
promulgou a Lei nº 4.975, de 18 de setembro de 2024.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  na  Contabilidade  da  Governo  do  Município  de
Buritama, um crédito especial, ao orçamento programa de
2024, nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal nº
4.320/64, no valor de R$. 2.012.825,00 (Dois Milhões, Doze
Mil,  Oitocentos  e  Vinte  e  Cinco  Reais),  para  criação  da
seguinte dotação orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.08 – Departamento Municipal de Saúde.
10.302.0019-2.015
4.4.90.51.35-05  -  Obras  e  Instalações  –  Construção

UBS R$ 2.012.825,00
T o t a l  d o  c r é d i t o

Aberto.................................................R$
2.012.825,00

Art. 2º - Para cobertura do credito aberto pelo art. 1º
serão  utilizados  recursos  provenientes  de  EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO,  a  ser  apurado  no  exercício  corrente,
conforme disposto no inciso II do § 1º, c.c. § 3º do art. 43,
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964:

Art. 3º - O demonstrativo do impacto orçamentário e
financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº
101/2000,  fica  dispensado  tendo  em  vista  tratar-se  de
despesas custeadas com recursos oriundos do Excesso de
Arrecadação, mediante transferências do Governo Federal,
a receber.

Art. 4º - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos
anexos do PPA – Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes
orçamentárias do exercício de 2024 o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art.  5º  -  Esta  Lei  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

Buritama, 18 de Setembro de 2024; 107 anos de
Fundação e 76 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal
ILSON JOSÉ GARCIA
Diretor  do  Departamento  Municipal  de  Orçamento,

Finanças e Contabilidade
LUIZ ANTONIO VASQUES JUNIOR
Procurador Jurídico
Publicado e arquivado pela Secretaria do Governo do

Município, nesta data.
IOLANDA SPATINI MOURA MAGNOLER
Agente Administrativo I
Em substituição à Encarregada de Secretaria

...........................................................................................................
DECRETO Nº 5.037, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

"Dispõe sobre abertura de crédito
ad ic iona l  sup lementar  ao
orçamento programa do SAAEMB
para  o  exercício  de  2024  e  dá
outras providencias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA  faz saber
que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  ele  sancionou  e
promulgou a Lei nº 4.976, de 18 de setembro de 2024.

Art. 1º - Fica aberto do Município de Buritama, junto a
autarquia SAAEMB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto e
Meio Ambiente, crédito especial, ao orçamento programa
do exercício de 2023, nos termos do inciso I do art. 41 da
lei federal nº 4.320/64, na importância de R$.995.330,00
(Novecentos  e  Noventa  e  Cinco  Mil,  Trezentos  e  Trinta
Reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias,
no orçamento programa de 2024 do seguinte projeto e as
seguintes dotações orçamentárias:

( + ) CRÉDITO ESPECIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.00.00

SERV. AUT. DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMB. MUN. DE BURITAMA – SAAEMB

UNIDADE EXECUTORA: 04.03.00 DIVISÃO DE
SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.0203-2202

CAT.ECON. ESPECIFICAÇÃO Valor R$

2.202 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES

025 4 3.3.90.30.00
Material de Consumo (F: 01 -
Tesouro) 282.800,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
8/

09
/2

02
4 

às
 1

5:
06

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
09

d-
48

12
-7

11
a-

96
c1

-a
6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 Ano VI | Edição nº 1233A Página 4 de 5

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

027 4 3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros P.
Jurídica (F: 01 - Tesouro) 712.530,00

TOTAL

TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 995.330,00

Art. 2º - Para cobertura do crédito adicional especial
aberto  pelo  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos
provenientes  de  SUPERÁVIT FINANCEIRO,  apurado  no
balanço patrimonial  da Autarquia SAAEMB, encerrado do
exercício  anterior  (2023),  no  valor  de  R$  995.330,00
(Novecentos  e  Noventa  e  Cinco  Mil,  Trezentos  e  Trinta
Reais, nos termos do disposto no inciso I do art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.

Art. 3º - O demonstrativo do impacto orçamentário e
financeiro de que trata o artigo 16 da Lei Complementar nº
101/2000,  fica  dispensado  tendo  em  vista  tratar-se  de
reforço  de  dotações  orçamentárias  já  constantes  do
orçamento,  suportada  com  recursos  de  SUPERÁVIT
FINANCEIRO  do  exercício  anterior.

Art. 4º - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos
anexos do PPA – Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes
orçamentárias do exercício de 2024 o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art.  5º  -  Esta  Lei  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação.

Buritama, 18 de setembro de 2024; 107 anos de
Fundação e 76 anos de Emancipação Política.

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ILSON JOSÉ GARCIA
Diretor do Departamento Municipal de Orçamento, Finanças

e Contabilidade
LUIZ ANTONIO VASQUES JUNIOR

Procurador Jurídico
Publicado e arquivado pela Secretaria do Governo do

Município, nesta data.
IOLANDA SPATINI MOURA MAGNOLER

Agente Administrativo I
Em substituição à Encarregada de Secretaria

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA N.º 11.858, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  de
servidor (a) que especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA, Estado de
São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei, etc.

CONSIDERANDO  que  por  meio  do  protocolo  nº
4395/2024, o servidor Lucas Serra – Psicólogo, requereu
sua exoneração.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, o servidor público

municipal LUCAS SERRA, matrícula 3294, do cargo de
caráter  efetivo  de  “Psicólogo”,  nomeada  por  meio  da

Portaria nº 11.413/2022.
Art.  2º  -  Em razão  da  exoneração mencionada no

artigo  anterior,  fica  declarada  a  vacância  do  respectivo
cargo, nos termos do artigo 84, inciso I, do Estatuto dos
Servidores Públicos do Município.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos em 16 de setembro
de 2024.

Art. 4º - Registra-se, Cumpra-se e Comunique-se.
Buritama/SP, 18 de setembro de 2024, 107 anos

de Fundação e 76 anos de Emancipação Política.
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal
LUIZ ANTONIO VASQUES JUNIOR
Procurador Jurídico
Publicado e arquivado pela Secretaria do Governo do

Município, nesta data.
IOLANDA SPATINI MOURA MAGNOLER
Agente Administrativo I
Em substituição à Encarregada de Secretaria

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 11.859, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

“Dispõe  sobre  exoneração  de
servidor  (a)  que  especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA, Estado de
São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei, etc.

CONSIDERANDO que o Superintendente do Instituto
Previdência  Municipal  de  Buritama  –  IPREM,  através  do
Ofício  nº  40/2024-GS,  protocolado  junto  a  esta
Municipalidade  sob  o  nº  4452/2024,  nos  encaminha
Resolução  nº  22/2024  tratando  sobre  concessão  de
aposentadoria ao servidor Arnaldo Messias da Silva.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica exonerado o servidor público municipal

ARNALDO MESSIAS DA SILVA, matrícula nº 53, lotado no
cargo de provimento efetivo “Agente de Saúde”, em virtude
de  sua  aposentadoria  voluntária,  concedida  junto  ao
Instituto de Previdência Municipal – IPREM de Buritama.

Art.  2º  -  Em razão  da  exoneração mencionada no
artigo  anterior,  fica  declarada  a  vacância  do  respectivo
cargo, nos termos do artigo 84, inciso V do Estatuto dos
Servidores Públicos do Município.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos em 12 de setembro
de 2024.

Art. 4º - Registra-se, Cumpra-se e Comunique-se.
Buritama/SP, 18 de setembro de 2024, 107 anos

de Fundação e 76 anos de Emancipação Política.
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS
Prefeito Municipal
LUIZ ANTONIO VASQUES JUNIOR
Procurador Jurídico
Publicado e arquivado pela Secretaria do Governo do

Município, nesta data.E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
8/

09
/2

02
4 

às
 1

5:
06

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
09

d-
48

12
-7

11
a-

96
c1

-a
6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE BURITAMA

Conforme Lei Municipal nº 4.569, de 03 de setembro de 2019

Quarta-feira, 18 de setembro de 2024 Ano VI | Edição nº 1233A Página 5 de 5

Município de Buritama - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

IOLANDA SPATINI MOURAMAGNOLER
Agente Administrativo I
Em substituição à Encarregada de Secretaria

...........................................................................................................
PORTARIA N.º 11.860, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  de
servidor (a) que especifica”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA, Estado de
São  Paulo,  usando  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas por Lei, etc.

CONSIDERANDO  que  por  meio  do  protocolo  nº
4454/2024,  a  servidora  Jaqueline  Aparecida  Venancio  –
Agente de Serviços Feminino, requereu sua exoneração.

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a servidora pública

municipal JAQUELINE APARECIDA VENANCIO, matrícula
3386,  do  cargo  de  caráter  efetivo  de  “Agente  de
Serviços Feminino”,  nomeada por meio da Portaria nº
11.718/2024.

Art.  2º  -  Em razão  da  exoneração mencionada no
artigo  anterior,  fica  declarada  a  vacância  do  respectivo
cargo, nos termos do artigo 84, inciso I, do Estatuto dos
Servidores Públicos do Município.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos em 16 de setembro
de 2024.

Art. 4º - Registra-se, Cumpra-se e Comunique-se.
Buritama/SP, 18 de setembro de 2024, 107 anos

de Fundação e 76 anos de Emancipação Política.
RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

Prefeito Municipal
LUIZ ANTONIO VASQUES JUNIOR

Procurador Jurídico
Publicado e arquivado pela Secretaria do Governo do

Município, nesta data.
IOLANDA SPATINI MOURA MAGNOLER

Agente Administrativo I
Em substituição à Encarregada de Secretaria

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 B

U
R

IT
A

M
A

 (
C

N
P

J 
44

43
51

21
00

01
31

) 
em

 1
8/

09
/2

02
4 

às
 1

5:
06

:5
6 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
09

d-
48

12
-7

11
a-

96
c1

-a
6



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 609d-4812-711a-96c1-a6

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Buritama (SP), Edição nº 1233A, ano VI, veiculado em 18 de setembro
de 2024.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE BURITAMA (CNPJ
44435121000131) em 18/09/2024 às 15:06:56 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI v5, do
tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/609d-4812-711a-96c1-a6


